

证券代码:600898 证券简称:*ST裕泰 公告编号:2024-061

广东裕泰实业股份有限公司2023年年度报告信息披露问询函的回复公告

本公司董事及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：
1、毛利率波动较大的风险
公司近三年毛利率分别为17.1%、12.24%、3.58%，公司采用租赁房产为客户供互联网综合服务，公司毛利率波动主要受宏观经济、产业政策、行业竞争等因素影响，及公司经营策略、上下游价格影响，市场开拓等内外部因素密切相关。如果上述一项或多项因素发生重大不利变化，公司将面临毛利率下降并导致经营业绩波动的风险。

2、客户集中度较高的风险
2021-2023年度公司对前五大客户的销售额占营业收入的比例分别为44.23%、58.24%、75.41%，客户集中度较高，其中，2021-2023年度公司对客户A的销售额占营业收入的比例分别为7.82%、29.20%、53.72%。因公司客户集中度较高，对同一客户存在重大依赖，未来如果客户在合同期间内转移、减少订单或在合同期内客户经营状况发生重大不利变化，可能对公司经营业绩产生一定的影响。

3、公司2023年年度报告关于“兼具优势”的表述不准确
公司《2023年年度报告》中“截至2023年12月末，公司在北京地区拥有10余个数据中心资源，在河北、天津、内蒙古、宁夏等地区拥有极具优势的算力数据中心资源，同时还拥有若干大型数据中心项目正在筹建或建设中”、在北京及其周边地区已经具有一定的规模优势和品牌影响力”“公司数据中心为多国家A级数据中心，布局主要集中在京津冀地区以及顺应国家战略的数据中心城市，对于优质客户具有较强的吸引力，可满足客户多元化、定制化的业务需求。”相关表述不准确，提请投资者关注风险。

现更正为“截至2023年12月末，公司在北京地区拥有9个数据中心资源，同时与河北、天津、内蒙古、宁夏等地区的算力数据中心资源尚在洽谈阶段，未签署具有法律约束力的业务合同，未发生采购行为”。

广东裕泰实业股份有限公司(以下简称“公司”或“广东裕泰”)于2024年3月22日收到上海证券交易所关于广东裕泰实业股份有限公司2023年年度报告的信息披露问询函(上证上字[2024]104号)(以下简称“问询函”)。公司收到问询函后，立即组织相关人员对问询函涉及的问题进行了逐项核实和回复，由于问询函涉及问题较多，现进一步补充、社会化和完善，公司于2024年5月1日披露了《2023年年度报告信息披露问询函的部分回复公告》(公告编号:2024-056)。现就《问询函》中的问题逐一回复如下：

3、关于业务毛利率变动的情况。年报显示，公司近三年互联网综合服务业务毛利率分别为17.1%、12.24%、3.58%。截至2023年12月末，公司在北京地区拥有10余个数据中心资源，在河北、天津、内蒙古、宁夏等地区拥有极具优势的算力数据中心资源。公司数据中心为多国家A级数据中心，中心2023年度营业收入0.61亿元，研发人员46人，占公司总人数40%，其中本科6人，专科36人，高中及以下1人。

请公司补充披露：
(1)结合相关行业政策环境、市场情况以及同行业可比上市公司情况，分析毛利率波动较大的原因及合理性；
(2)各已投产及在建数据中心报告期内营业收入、营业成本、上电机柜数量、上电率、已获取的业务运营资质等情况，结合同行业公司情况，说明“兼具优势”的表述依据；
(3)研发人员及研发人员构成，具体列示主营业务收入、营业成本构成。

请年审会计师发表意见。
公司回复：
一、结合相关行业政策环境、市场情况以及同行业可比上市公司情况，分析毛利率波动较大的原因及合理性；
公司近三年互联网综合服务业务(以下简称“IDC业务”)毛利率变动如下：
单位：万元

项目	2023年	2022年	2021年
营业收入	1,802.49	1,457.26	988.92
营业成本	248.72	239.68	218.95
毛利率	86.52%	83.57%	77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

务进行列报。
在IDC业务中，由于采取自建机房能够降低机房运营成本，故对应在企业毛利率水平相对采取租赁机房模式的企業较高。上述可比公司中，网宿科技、首都在线、其他公司均有部分自建机房，毛利率水平普遍较高。网宿科技的IDC业务除用于CDN及边缘计算业务外，公司IDC业务包括机柜租赁、带宽租赁等，与网宿科技部分业务存在差异。

首都在线与公司同样为租赁机房运营模式，其毛利率与公司具有可比性。整体来看，首都在线的毛利率近年率先上升后小幅下降趋势，与公司互联网综合服务毛利率变动趋势与首都在线基本一致，2023年度毛利率下降后重新回到毛利率水平与同行业公司首都在线毛利率水平不存在较大差异。

二、各已投产及在建数据中心报告期内营业收入、营业成本、上电机柜数量、上电率、已获取的业务运营资质等情况，结合同行业公司情况，说明“兼具优势”的表述依据。
公司近三年互联网综合服务业务(以下简称“IDC业务”)毛利率变动如下：
单位：万元

项目	2023年	2022年	2021年
营业收入	1,802.49	1,457.26	988.92
营业成本	248.72	239.68	218.95
毛利率	86.52%	83.57%	77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802.49 1,457.26 988.92
营业成本 248.72 239.68 218.95
毛利率 86.52% 83.57% 77.82%

项目 2023年 2022年 2021年
营业收入 1,802